The KSFM Journal of Fluid Machinery: Vol. 26, No. 6, December 2023, pp.21~30(Received 07 Jul. 2023; revised 12 Oct. 2023; accepted for publication 18 Oct. 2023)
한국유체기계학회 논문집: 제26권, 제6호, pp.21~30, 2023(논문접수일자: 2023.07.07, 논문수정일자: 2023.10.12, 심사완료일자: 2023.10.18)  21
1. 서  론
LNG(liquefied natural gas) 펌프의 축은 볼 베어링에 의
해 지지되며 이때 사용되는 볼 베어링은 비표준 베어링에 해
당한다. LNG펌프의 볼 베어링은 고압의 극저온의 LNG 유체
(-162°C)가 흐르는 환경에서 구동하므로 열 수축이 발생하
기 때문에 이를 고려하여 베어링의 틈새 등급도 일반적인 표

인 ANSI-HI 14.6을 참고하여 선정하여 30분으로 선정하였다.
2.3.2 시험 베어링의 형상 및 소재
LNG 펌프용 베어링 중 대표적인 6314 형번의 베어링을
시험을 진행하였다.(13) 베어링의 내⋅외륜 및 볼은 일반 베어
링강보다 내부식성이 강한 SUS440C(1)이며 로크웰 경도는
59이다. PTFE 소재의 케이지를 적용한 고체 윤활 및 자가
윤활 방식의 베어링이다. 케이지의 변위를 측정하기 위해 표
면 조도를 0.8a 이하로 연마한 SUS304 소재의 링을 케이지
윗면에 조립하였다.
3. 시험 결과 및 고찰
3.1 시험장치의 검증 시험
볼 베어링의 성능시험을 진행하기에 앞서 시험장치의 전
반적인 시스템을 검증하기 위한 시험을 진행하였다. 특히,
Items Value Note
Axial load [kN] 15
100 % of Pump harsh
load condition
Radial load [kN] 1.8
100 % of Pump harsh
load condition
Rotating speed [rpm] 3,600 -
Flow rate [kg/s] 0.03
10% of 2nd minimum
flow
Coolant LN2 -
Temperature [℃] -189 -
Test time [min] 30 ANSI-HI 14.6, 40pg
Table 1 Test boundary conditions
Items Value Note
Designation 6314
Race material SUS440C HRC 59
Ball material SUS440C HRC 59
Cage material PTFE -
Steel ring material SUS304C -
Bore [mm] 70 -
Outer Dia. [mm] 150 -
Ball Dia. [mm] 25.4 -
Ball No. [Ea] 8 -
Table 2 Specification of test bearing
Fig. 5 Schematics for explaining the measurement method of (a) friction torque and (b) cage orbit
이영도⋅곽원일⋅하윤석⋅이전국⋅이용복
26 한국유체기계학회 논문집: 제26권, 제6호, 2023
시험장치의 메인 구동부는 액체질소의 영향을 받기 때문에
실링이 제대로 되지 않는다면 메인 축 지지 베어링을 윤활해
주는 오일이 얼어붙는 문제가 발생할 수 있다. 메인 축의 회
전자에 실링을 하였지만 챔버가 냉각되고 열전도로 인해 상
단 지지 베어링의 하우징도 냉각되게 된다. 이로 인한 영향
을 확인하기 위해 상단 지지 베어링 하우징에 해당하는 외벽
에 온도를 측정하여 영향을 보고자 하였다. 또한, 장치의 축
에 걸리는 부하를 확인하고 구동부의 안정성을 확인하기 위
해 모터에 입력되는 전류를 관찰하였다.
3.1.1 모터 전류 축 시스템 구동 안정성 검증
시험장치의 구동 안정성을 모터에 입력되는 전류로 확인
하기 위해 모터와 축 사이에 토크 미터를 설치하여 장치를
구동하고 토크 값과 모터 전류를 비교하였다. Fig. 6은 모터
전류와 토크 값을 비교한 결과이다. 축의 회전속도는
3,600rpm이며, 챔버가 액체질소로 채워진 환경에서 축의 구
동을 시작하였다. 시스템에 걸리는 토크 값을 보면 약 3,000
초까지 토크가 증가하고 약 15N⋅m 정도에서 수렴하고 있
다. 모터 전류도 마찬가지로 증가하여 약 10A에서 수렴하고
있다. 이 결과를 볼 때, 토크가 증가하는 경향과 토크가 튀는
구간에서 모터의 전류도 같은 경향을 보인다. 축에 부하 되
는 토크가 클수록, 토크 미터가 측정하는 토크 값보다 모터
전류의 민감도가 낮지만, 모터 전류로도 충분히 축에 작용하
는 부하량의 확인이 가능하다고 판단하였다.
3.1.2 액체질소 환경 구동 시험
시험장치를 검증하기 위해 시험한 결과는 Fig. 7과 같다.
액체질소는 성능시험과 같은 조건으로 공급하였고 약 4시간
Fig. 7 Cryogenic operating test results of the test rig (a) temperature of inlet and outlet
(b) temperature of supporter bearings and housing of supporter bearing top
(c) pressure of inlet, outlet and chamber (d) mass flow rate of LN2
Fig. 6 System torque and motor input current
LNG 펌프용 깊은 홈 구름 베어링 시험장치: 동역학적 안정성 평가